
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

SOCIETA' IN HOUSE

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 30/12/2020

OGGETTO:  DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO INCARICO 
DI  REDAZIONE  DI  UN  MODELLO  DI  BUSINESS  PLAN  E  DELLA VALUTAZIONE 
STRATEGICA  PER  LA  COSTITUZIONE  DI  UNA  SOCIETÀ  AI  SENSI  DEL  D.LGS 
175/2016 INTERAMENTE PARTECIPATA DAL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA.



IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27.03.2020  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la delibera di G.C. n. 155 del 09/09/2020, legalmente esecutiva, avente 
ad oggetto Costituzione Società  a partecipazione totalitaria pubblica – 
determinazioni”;

 la delibera di C.C. n 44 DEL 07/11/2020 con la quale si è proceduto alla 
variazione di Bilancio e al controllo della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio;

Premesso  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  costituire  una 
società a partecipazione pubblica totalitaria cui affidare lo svolgimento di una 
serie di attività per le quali è necessario preliminarmente analizzare e valutare 
le ipotesi di sviluppo, la loro compatibilità con adeguate politiche di marketing 
territoriale e di modernizzazione dei servizi, anche nell’ottica di una progressiva 
riduzione degli oneri a carico della Pubblica Amministrazione;

Considerato che occorre procedere alla predisposizione di un piano strategico, 
e  relativo  business  plan,  nella  prospettiva  che  la  costituenda  società  operi 
quale  modulo  organizzativo  dell’ente  locale  per  lo  svolgimento  dei  servizi 
pubblici  di  interesse  generale  e  per  l’autoproduzione  di  beni  e  servizi 
strumentali, in conformità al modello in house providing e nel perseguimento di 
un risparmio economico per l’Ente oltre che per migliorare qualitativamente 
l’erogazione dei servizi;

Richiamata la Determina n. 1 del 26/11/2020 avente ad oggetto:” Determina 
a contrarre- Affidamento incarico di redazione di un modello di business Plan e 
della valutazione strategica per la costituzione di una società ai sensi del D.Lgs 
n. 17572016 interamente partecipata dal comune di Campo nell’Elba”

Preso Atto che ai sensi l’art.2, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 
2020,  n.76  (c.d.  “Decreto  Semplificazioni”)  così  come  convertito,  con 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  Legge  11  settembre  2020,  n.120  il  giorno 
27.11.2020 è stato pubblicato un Avviso pubblico sul Sistema Telematico della 
Regione Toscana START che invitava gli operatori economici interessati ed in 
possesso dei requisiti  richiesti  a presentare la propria offerta economica  per 
l’affidamento della redazione di un modello di business plan e della valutazione 
strategica  per  la  costituzione  di  una  società  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  175/16 
interamente  partecipata  dal  Comune  di  campo  nell’Elba  tramite  il  Portale 
telematico della Regione Toscana;



Visto il verbale di gara del 16/12/2020, che allegato al presente atto ne forma 
parte integrante e sostanziale, dal quale si rileva che aggiudicatario provvisorio 
è  Dr.  Donato  Madaro  titolare  dello  Studio  Professionale   di  dottore 
Commercialista e di Revisore  Legale dei conti con sede in Avellino Via A. De 
Gasperi,  1  C.F.  MDRDNT66A30E038U  Partita  Iva  02091930640  per  aver 
presentato un’offerta pari a € 4.935,00 oltre iva 22% e CPA 4% per un totale 
lordo  pari a € 6.141,00  meno ritenuta d’acconto 20%  € 987,00: Totale Ns 
debito € 5.154,00;
Dato atto che risulta congrua e trova giusta copertura finanziaria al Codice di 
bilancio 01/01/1030211/999 Capitolo 101010308500 del Bilancio di previsione 
2020/2022 annualità 2020, che presenta sufficiente disponibilità;

Visto il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) allegato in corso di 
validità;

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
del  22.12.2010,  nella  quale  si  precisa,  con  riferimento  all’art.  3,  legge  13 
agosto 2010, n.136, come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010, 
n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 
217,  che  il  CIG   (Codice  Identificativo  Gara)  è  divenuto  ora  lo  strumento, 
insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di 
pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la richiesta del 
CIG  è  obbligatoria  per  tutte  le  fattispecie  contrattuali  di  cui  al  Codice  dei 
contratti, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata 
e dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: Z432F55D2A;

Ritenuto di dover procedere con l’affidamento del servizio in oggetto a favore 
del  Dr.  Donato  Madaro  titolare  dello  Studio  Professionale  di  dottore 
Commercialista e di Revisore Legale dei conti con sede in Avellino;

Dato atto:
- che l’incarico de quo dovrà iniziare a partire dalla data di esecutività della 

presente determinazione;
- che ai sensi dell’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 18 aprile 2016 n.50, 

il  contratto  di  affidamento  del  servizio  di  che  trattasi,  trattandosi  di 
importo non superiore a 40.000,00 euro, si intenderà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.;

Dato atto del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

 atto dell’avvenuto rispetto di quanto previsto dall’art.3 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136, e successive modifiche e integrazioni, considerato 
che  l’operatore  economico  offerente  ha  comunicato  i  dati  afferenti  al 
Conto  Bancario  o  Postale  dedicato,  anche  non  in  via  esclusiva,  alla 
ricezione  dei  flussi  finanziari  relativi  al  contratto  stipulato  nonché  le 
generalità  e  il  codice fiscale  del/i  soggetto/i  delegato/i  ad  operare sul 
conto/i corrente del Fornitore contraente dedicato/i (in atti);

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ed in particolare gli artt.107, 
109, 151 e 183;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

D E T E R M I N A
per quanto espresso in premessa:

 DI  AGGIUDICARE  al  Dr.  Donato  Madaro  titolare  dello  Studio 
Professionale di  dottore Commercialista e di  Revisore Legale dei  Conti 
con  sede  in  Avellino  Via  A.  De  Gasperi,  1  C.F.  MDRDNT66A30E038U 
Partita Iva 02091930640 il servizio di cui all’oggetto;

 DI  IMPEGNARE a  favore  del  dott.  Donato  Madaro  come  sopra 
individuato  la  somma lorda  pari  a  €  €  6141,00  al Codice  di  bilancio 
01/01/1030211/999  Capitolo  101010308500  del  Bilancio  di  previsione 
2020/2022  annualità  2020,  che  presenta  congrua  disponibilità  e  in 
quanto l’obbligazione sarà perfezionata ed esigibile nell’anno in corso; 



 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 18 
aprile 2016 n.50, il  contratto di affidamento del servizio, trattandosi di 
importo non superiore a 40.000,00 euro, si intenderà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri;

 DI  RISERVARSI  di  procedere alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti 
soggettivi ed oggettivi dichiarati in sede di gara;

 DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

 dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii.

 DI  TRASMETTERE la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


